quitas intellectus, & judicii in ore. Multi tamen antiquorum narraverunt res mirabiles, tamen jam receptas apud vulgus & verificatas. Ego narrabo tibi, quædam ut tu firmes mentem tuam super eas, & ut sit parata credulitate eorum, quæ ratio non potest confirmare secundum sensum, quia prædictum in eis ad adjutorium. Ex eis itaque est quod filius Mesue dixit in lib. de animalibus. Si induit vestimentum viri mulier foeta, deinde induat ipsum vir priusquam abluat ipsum, recedit ab ipso febris quartana.

Et in libro de animalibus dicitur, quod Leopardus fugit ex cranio hominis: & alibi, quod si cranium hominis antiqui sepeliatur in turri columbarum, aut ponatur in ea, habitant & quiescent columbæ ibi, & multiplicantur donec constringantur in ea.

Et in lib. de theriaca Galeni, quod serpens, qui dicitur regulus, est subalbidus, supra cujus caput sunt tres pili, & quando videt eum aliquis, moritur statim, & quando audit sibilum ejus, aliquis vel aliquid moritur, & omnis bestia quæ comedit ex eo mortuo etiam moritur. Et dicit Aristot. quod ubi fit ætas sex mensibus, similiter hyems, est fluvius in quo inveniuntur viperæ, quarum proprietas est ut nunquam videant se, quin moriantur, & faciunt hoc cum vivunt: cum vero sunt mortuæ nihi nocent. Et ingeniavit Aristot. cum Alexl

ut

ut reciperet speculum magnum , & ambularet cum eo versus eas , & cum respexerint se-ipsas in speculo mortuæ sunt. Fuit ergo quibusdam incredulus sermo Aristot. Nam Avicenna instans Arist. si aliquis vidit eum , mortuus est. Unde non est veritas in sermone: & dixerunt , si aliquis acciperet de lacte mulieris lactantis virginem suam quæ est à bimatu , & ponatur in vitro vase , & sepeliatur vel suspendatur in turri apud introitum columbarum & exitum , habitant , & multiplicantur columbae in ea , donec sint innumerabiles. Et dixerunt quando os hominis mortui suspenditur in aliquo , juvat à quartana , & si suspenditur os hominis mortui super illum , qui conqueritur de ventre suo , sanatur. Et dixerunt , si dentes pueri in primis cum cadunt , suspendantur antequam veniant ad terram , & ponantur in lamina argenti , & suspendantur super mulieres , eas prohibent imprægnari , & parere. Et in libro Cleopatræ , quando mulier accipit omni mense de urina mulæ pondera duo , & biberit , ipsa non concipit. Et in lib decorationis , accipe quantitatem fabæ de alcihi , & infunde ipsam in urinam mulæ , & da mulieri ad potandum , non concipiet. Et dixit Alex. quando accipitur aliquid de umbilico infantis , qui egreditur ; si inciditur & ponitur sub lapide annuli de argento aut auro , tunc ei qui nescit eum , non advenit cholica passio penitus , & dictum est quod si

ligetur semen acetosæ in panno, & suspendatur super tympanum sinistrum, non concipiet donec permanet super ipsum.

Et dicit Galenus, quod quando folia acetosæ comeduntur, solvunt ventrem. Et dicitur quod radix acetosæ suspensa super habentem scrophulas juvat ipsum.

Et dicunt Philosophi, quando vis, ut redeat bestia ad hospitium suum, line frontem ejus cum sepo squillæ, & redibit.

Et Aristoteles dixit in lib. de Animal. Si ponat aliquis ceram contritam super cornua vituli vaccarum, vadit cum eo ubicunque vult fine labore: & si inungat aliquis cornua vaccarum cum cera, aut oleo, aut pice, recedit dolor pedum earum. Et si quis delinierit caput tauri oleo rosarum, apostematur caput ejus, & si liniatur cum eo caput vaccæ, moritur. Et si aliquis unixerit linguam boum cum sepo aliquo, non gustant cibum nec comedunt, sed prius moriuntur fame, nisi abstergatur cum sale & aceto. Et si quis inungit anum galli cum oléo, non calcat gallinam, nec potest, & si quis vult ut non vociferet gallus, caput ejus inungat oleo & frontem.

In libro Archigenis dicitur, quando cavilla leporis suspenditur super eum, qui patitur cholericam, confert.

Et dixit Aristoteles, qui sedet super pellem Leonis, recedunt ab eo hemorrhoidæ.

Et dixerunt Philosophi, si annularem abortivi

tivi suspendit super se mulier, non concipit donec permanet super ipsam. Et quando babit mulier urinam arietum, nunquam concipiet & quando babit sanguinem leporis, non concipit. Et si stercus leporis suspendatur super mulierem, non concipit donec permaneat super ipsam: & origanum modo tantum quando teritur & pulverizatur super locum formicarum, amittunt formicæ locum suum.

Dixerunt Philosophi. Si suspendatur caput capræ super illum qui patitur schrophulas, sanatur per ipsum. Et dicitur in lib. decorationis: Accipe myrrham, & line pollicem pedis dextri tui cum oleo de palestina trita, nam tunc tu concubes dum illud permaneat super pollicem. Et dicitur ibi, quod si tu accipis fel hirci & adipes, & exsicca utraque, deinde tere ea & calefac ambo cum puro oleo, & line cum ea priapum in circuitu hora coitus, & nullum alium expetet preter te.

Dicunt etiam Philosophi. Si accipiatur medium pondus, tres illius, & quinque, & ex duobus testiculis vulpium, & ex felle galli, & permisceat utraque, & portet ea continue tribus diebus in vulva, si in die quarta futuat eam vir, imprægnabitur à masculo.

Si suspendatur cauda adib supra præsepe vaccarum aut pecudum, non appropinquabit lupus donec permanebit illic, & si suspenditur cauda lupi, aut pellis, aut capit

u pra præsepe , non comedunt boves nec bestiæ aliquid. Et mulier quæ se sæpius inungit urina adib , nunquam concipiet.

Si vis ut mulier non corrumpatur , nec quærat viros. Accipe priapum lupi , & pilos palpebrarum ejus , & pilos qui sunt sub barba ejus , & combure illud totum , & da ei in potu , ipsa nesciente , nullum alium volet. Et dixerunt , quando mulier non vult virum suum , tunc accipiat vir ejus aliquid de sepo hircorum mediorum inter parvos & magnos ; & lineat cum eo priapum suum , & coëat ; ipsa enim amabit eum , nec coibit postea cum aliis quibus.

Et dixerunt quod testudo , quando venenatur , comedit origanum & sanatur , & ideo scivit quod origanum succubuit cum veneno.

Dicitur etiam quod mustela , quando venenatur à serpente , comedit rubam , & scivit ex hoc quod ruba est contraria veneno serpentinum.

Et mus suppositus puncturæ scorpcionum liberat , quia contrarius & nihil timens eum.

Dicunt Philosophi , Quod si quis extraxerit calcaneum mulieris mustelæ ipsa existente viua , & suspendatur super mulierem , non concipit donec maneat super eam , & quando removetur , imprægnatur.

Et invenerunt Philosophi , quod si aliqua mulier est sterilis , quando apponunt rem facientem sterilem , mulier fit non sterilis : & è conuerso .

Si accipientur duo testiculi mustelæ, & stringantur & ligenter in crurem mulieris, & habeat os secum, mulier non concipiet. Et dicitur quod quando spongia projicitur in vi-no mixto aqua, deinde extrahatur & restrin-gitur & exprimitur, egreditur aqua ex eo & remanet vinum, & si non est mixtum, nihil egreditur.

Dicit Tabariensis, quod si suspenditur la-pis spongiæ in cello pueri, qui tussit tussive-hementi, sedatur tussis ejus: & quando intro-mittitur in caput asini, aut anum scarabei, syncopizat, & non vertitur donec extrahatur ab eo.

Et si homo comedit lentes & mordeat, non sanatur morsus, & quando intromit-titur in anum arietis altis five alcis cadit lana ejus.

Dicitur etiam, quod si ligetur aliquis cum cauda asini, non ruget nec ruedet.

Si accipientur pili asini, qui sunt juxta pri-a-pum ejus, & dentur alicui in potu triti cum vino cuivis, incipit statim pedere.

Similiter si aliquis accipit ova formicarum, & conterit ea & projecerit in aquam, & ded-erit eam in potu cuivis, statim non cessat pe-dere. Similiter faciant cum vino.

Et dicitur quod si feceris annulum ex vir-ga myrti recentis & intromittas in ipsum an-nularem digitum, sedat apostema sub ascel-lis.

In libro Aristotelis radix Jusquiami albi
H 7 quan-

quando suspenditur super patientem cholicam confert ei: & quando haurit nitrum falsum ponitur in vase, & ponitur super ipsum acetum, bullit fortiter absque igne.

Dicitur etiam in libro Hermetis quando projiciunt semen porri super acetum, redit acetofitas ejus.

Belbinus dicit quando accipis albumen ovi & alumnen, & linis cum eo pannum, & ipsi sunt abluis cum aqua salis, sicca eum, prohibet ignem comburere.

Dicit aliis, quando accipitur arsenicum rubrum & alumnen & teruntur & conficiuntur cum succo semper-vivæ & felle lauri, & linit eum eo homo manus suas, deinde accipit ferrum ignitum, non comburit ipsum. Similiter si accipiatur ex magna & alumine lamenti & talo & aceto forti & altea, & contriveris ea contritione bona, & linias cum ea manus, non laedit eas ignis.

Et dixerunt de Carabe, quando, multiteris ipsum & sufflas versus lampadem cum sufflatorio, inflammatur ex eo ignis magnus, & ab eo nihil contactum comburitur. Et quando volueris, quæ sunt in palatio videantur nigra, accipe de spuma maris, & calcato & permisce ea filis, deinde humecta cum eo licinum, & illumina cum eo lampadem. Quando vis ut quæ sunt in palatio, videantur sine capitibus, accipe sulphur citrinum cum oleo, & pone ipsum in lampade; & illumina cum eo, & pone illud.

illud in medio hominum, & videbis mirum.

Et iterum dicit Belbinus, qui posuerit portulacam super lectum suum, non videbit somnium nec visionem penitus.

Et Aristoteles dicit, quod equæ quando odorant fumum lampadis extinctæ abortiunt & indignantur, & similiter hoc accidit quibusdam mulieribus prægnanibus.

Dicit Aristoteles, quod si quis inveniat camelum coïre cum matre sua, & ipse præsentit illud, ipse prosequitur eum, donec interficit eum, & si inveniet equum ascendere matrem suam, & præsentiat illud, interficit seipsum & necat intendens ad hoc.

Et dicit Tabariensis, si accipientur rafani & confiantur.

Et dicunt Philosophi, quod si submergas muscas in aqua videntur mortuæ, & si sepeliantur in cinere resurgunt iterum, & quando submergis Aomber, moritur, & roretur super ipsum acetum vivificatur, & quando sepelis scarabeum in rosis, moritur, & si sepelis in stercore, vivificatur.

Dixerunt & Philosophi, quod quando pennæ aquilarum ponuntur cum pennis aliarum avium, comburunt illas & mortificant eas, sicut ipse est vincens in vita sua omnes aves & dominans. Pennæ aquilarum sunt perniciosæ omnibus pennis. Et dicunt Philosophi, quod si ponatur in aliquo loco pellis ovis cum pelle adib, corrodit & consumit: & qui induit pannum ex lana ovis,

quam

quam comedit adib, non cessat eo pruritus donec exuat eum. Et si acceperis pilum equæ, & extenderis ipsum super ostium domus, non ingreditur ostium illud cinefex, donec super eo stat pilus.

Et si suffumigas domum aut locum pulmæ asini, mundas eam ab omni serpente & scorpione, & sciunt Philosophi ex hoc, quod valet contra venenum.

Tabariensis etiam dixit, si lingua Upupæ suspendatur super patientem oblivionem, reddit eum memorem, & alia rationes.

Et in libro Cleopatræ dicitur, si mulier non delectatur cum viro suo, accipe medullam lupi de pede sinistro & porta eam, & nullum diligit nisi te. Et dicitur quando accipitur coxa struthionis masculi sinistra & bullitur cum oleo, deinde liniuntur cum eo origines pilorum, nunquam renascuntur.

Dixit Architas, si accipiatur cor dum vivit & suspendatur super patientem quartanam, eradicat eam.

Et spolium serpentis, quando stringitur super ancham mulieris accelerat partum: sed cum parit illico removeatur.

Dentes omnium serpentum quando eradicas eos dum vivit serpens, & suspendantur super quartanarium tollunt ab eo quartanam, & si suspendatur serpens super dolentem dentem prodest, & si serpens occurrit prægnanti abortit, & si occurrit ei dum partur, accelerat partum. Et dicunt si acceppe-

ris.

ris caninum dentem crocodili ex palato ejus superiore sinistro, & suspendis eum super febricitantem, sanat & redibit ad ipsum nunquam: & dixerunt, quod Leo terretur ex gallo albo, & Leo iterum timet ignem, & qui ungitur cum sevo renum Leonis non timet ire inter bestias, & omnes bestiæ terrentur ex Leone: & qui linit corpus suum cum stercore leporis, terrentur ab eo lupi. Et si teritur arsenicum citrinum, & admiscetur lacrasi, cadit super cum musca, quæ non moriatur.

Si acceperis dextrum pedem testudinis, & suspendis eum super dextrum pedem podagrī, confert ei. Similiter si sinistrum sinistro, sic manus ejus confert manui, & digitus dígito. Et si accendatur ignis coram erniofo ex viridibus lignis ficulnearum, crepitant testiculi ejus.

Et in libro Hermetis, oculi si ambo ligantur in panno lini super adjutorium sinistrum, removent quartanam. Et dicitur, quod si lupus viderit hominem, & ipse non videt eum, stupescit homo, timet & raucescit. Et ideo si quis gerit oculum lupi, juvat ad victoriam, ad audaciam & debellationem & timorem adversarii.

Et si dicitur quod fiat annulus ex albis ungulis asini, si induit ipsum epilepticus, non patitur epilepsiam.

Et dixerunt quando vis ne approximet muscæ domo, tunc pene conditum & opium

opium in albedine calcis, & inde albifica domum cum ea, tunc non ingredientur muscae penitus.

Et quando vis ut narret tibi mulier vel puerilla tua omnia quæ fecit, accipe cor columbae & caput ranæ, & exsicca utraque & tere, & pulverisa super pectus dormientis, & narrabit omnia quæ fecit. Dum vero evigilaverit, exterge illud à pectori, ne allevetur. Et dicunt, quod si quis ponit Adamantem capiti mulieris dormientis, manifestat si est adulteria: quoniam si sic est, resilit territa de lecto: & si non, amplectitur virum suum cum grandi dilectione.

Et dicunt, quod pellis asini, quando suspeditur super pueros, prohibet eos terreri.

Et dicit Architas, quod si accipiatur cerumen auris canis sinistræ, & suspendatur febricitantibus periodice, confert multum, maximè quartanæ.

Et dicunt Philosophi, quod aliqua species vel individuum, quæ nunquam habuit ægritudinem, confert omni ægritudini: & cum nunquam affuerit dolor aliquis, succurrat & sanat hominem ab illo.

Et si suspenditur spuma maris super coxam mulieris sinistram accelerat partum, & quando suffumigatur domus cum ungula muli sinistra, non remanent in ea muscae.

Et si suspenditur cor Upupæ aut oculus, aut cerebrum supra se ad collum suum, confert oblivioni, & subtilizat intellectum hominis.

Si

Si mulier non potest concipere, accipe cornu cervinum pulverisatum, & misceatur cum felle vaccino: teneat mulier super se, coeat & statim concipiet.

Seta de cauda equæ posita super ostio, non permittit intrare zanzalas.

Dens pulli unius anni positus in collo infantis, facit ejus dentes provocari sine dolore.

Dens equæ positus super caput furentis, statim liberat eum.

Si mulier non potest concipere, detur ei nescienti lac jumenti, ea hora coeat, & statim concipiet.

Unguis equi suffumigatus in domo, effugat mures. Idem fit ex ungula muli.

Ut tota aqua calida exeat è calidario, atrimentum, id est, terra francisca cum pice proifice in aquam, & tota exhibe: Ut ignis de aqua extra eat, testam ovi accipe, & sulphur vivum tritum, impone & calcem, & claude foramen, & mitte in aquam, & incenditur.

Et dicitur, quod si ponatur cámphora super aquam, accenditur & comburitur in aqua.

Ut aves manibus comprehendas, accipe grana quævis in fæce vini & in succo cicutæ valde imbibita, & objice ad aves, & omnis avis quæ inde gustet, inebriator, & perdit vires.

Si quæ mulier te ligavit maleficiis ad anno-

amorem suum, & vis illud dissolvere: accipe camisiam suam, & per capitum ejus minge fores, & per manicam ejus dextram, & non curabis de ea.

Ut mulier cum aliquo adulterare non posset, incide de capillis ejus & pulveren illorum ibi super feretrum sparge, ante tamen ungu feretrum cum melle, & mox coëas cum muliere, & cum volueris solvere, ex tuis capillis fac similiter,

Et dicunt, si quis inungatur lacte asinæ, congregabuntur in eum omnes culices domus.

Literas quæ non leguntur nisi de nocte cum felle testudinis scribe, aut lacte ficus, si ponatur ad ignem, aut cum aqua vermis lucentis defero.

Si accipientur multa albumina ovorum de gallina post mensem, fiunt vitrum & dura ut lapis: & ex hoc tali sit topacius sophisticatus, si cum croco vel terra rubea linatur.

Similiter spuma quæ invenitur circa testiculos cervi vel equi, vel asini fatigati, admisceatur cum vino: & illud vinum detur alicui potatione, abhorrebit vinum per mensem.

Et si habuerit plures anguillas in vase vini, & dimittantur in illo mori: si quis biberit ex illo, abhorrebit vinum per annum, & forte semper.

Et dicitur, quod accipiatur funis aliquis cum

cum quo suspenditur fur, vel suspensus est,
& aliquantulum paleæ quam turbo venti
in aëre suspendit, & ponatur in olla, & mi-
sceatur cum aliis ollis, omnes alias frangit.
Item accipe aliquantulum prædicti funis,
pone in instrumento, cum quo mittitur pa-
nis in furno, quoniam ille qui mittere de-
bet in furno, non poterit immittere, sed ex-
tra exiliet,

Ut homines videantur sine capitibus, acci-
pe spolium serpentis, & auripigmentum, & pi-
cem Græcam, reuponticum & ceram novarum
apum & sanguinem asini, & tere omnia, &
mitte in rudi olla plena de aqua, & facias bul-
lire ad lentum ignem, & postea dimitte frige-
scere, & facias cereum, & omnis qui illumina-
bitur eo, videbitur sine capite.

Ut homines videantur habere quorumlibet
animalium capita, accipe sulphur vivum, & le-
thargirium, & istis simul pulverizatis, sparge
in lampade oleo plena, habeantque candelam
de cera virginea, quæ si permixta cum fece illius
animalis, cujus caput vis ut videatur ha-
bere, tenens candelam accensam de lampadis
igne, & da bibere vinum cum valdimonia, &
illi qui inde potabunt, videbunt se habere ca-
put animalis.

Ut homines videantur habere vultum ca-
nis; accipe adipem de aure canis, unge ex eo
parum de bombycino novo, pone in lampade
nova de viridi vitro, & pone lucernam inter
homines, & cernunt vultum canis.

Ut

Ut homines videantur habere tria capita, accipe de pilis asini mortui, & fac funiculum, & sicca, & sume medullam de osse principali dextri humeri, & misce cum virga virginea, & line funiculum, & pone super liminaria domus: ingredientes domum tria capita habebunt, hi qui in domo sunt, intrantibus asini videbuntur.

Si vis, ut caput hominis caput asini videatur: tolle de segmine aselli, & unge hominem in capite.

Si vis, ut pullus aut res alia saltet in disco, accipe argentum vivum & pulverem calamitæ, & mitte in ampullam vitream sigillatam, & illam pone intra rem calidam, quia cum sit argentum vivum calidum, movet se & faciet eam saltare.

Si vis videre, quod alii nequeunt, accipe fel de masculo catto, & adipem gallinæ omnino albæ, & misce insimul & oculos tuos inunge & videbis. Si vis intelligere voces avium: asfocia tecum duos socios in quinto Calendas Novembris, & vade in quoddam nemus cum canibus quasi ad venandum, & illam bestiam quam primo inveneris, defer tecum ad domum, & præpara cum corde vulpis, & statim intelliges voces avium, vel bestiarum, & si vis ut aliquis intelligat, oscula eum, & intelliget similiter.

Si vis solvere vincula, vade in sylvam & prospice ubi pica nidum habuerit cum pullis, & quando eris ibi, ascende ad arborem,

& fo-

& foramen ejus circumsigna quocunque vis,
quia cum videt te , vadit pro quadam herba
quam ponit ad ligaturam , & statim rumpitur ,
& tunc cadit herba illa in terram super pan-
num quem debes posuisse sub arbore , & tu sis
præsens & accipe,

In nido Upupæ est quidam lapis , qui est di-
versorum colorum , defer tecum ipsum , & eris
invisibilis.

Ut homo semper eunuchus sit , accipe ex
vermiculo qui in æstate lucet , & da ei bi-
bere.

Ut mulier confiteatur quæ fecerit : ranam
aqualem comprehendere vivam , & tolle ejus
linguam , & remitte illam in aquam , & pone
illam linguam super partem cordis fœminæ
dormientis , quæ cum interrogetur , vera
dicet.

Si vis aliquem terrori in somno , capiti ejus
suppone pellem simiæ.

Si vis capere Talpam , pone , in foramine e-
jus , cepe vel porrum aut allium , & statim e-
gredietur sine viribus.

Serpens non accedit ad allium : nec canis
gustat aliquid tinctum cum allio.

Suffumigatio , quam cum feceris , videbun-
tur omnes in forma Elephantum , qui sunt in
domo , & equorum magnorum : Accipe spe-
ciem , quæ dicitur Alchachengi , & contere ,
& confice ipsam cum aliquantulo pinguedi-
nis delphini , & fac ex eo graha sicut citri.
Deinde fumiga ex eis super ignem stercoris

vaccæ ,

vaccæ, quæ mulgetur, & non sit in domo locus, ex quo egreditur fumus, nisi porta, & sit larga sub terra deintus. Nam omnes qui sunt in mansione, videbuntur quasi ipsi sint homines magni in formis equorum, elephantum; & est mirabile valde.

Suffumigatio alia, quam cum facis, vides formas multiformes, & mirabilia infinita, quæ præ multitudine non discernentur: Accipe Timar, id est, vurmilium, & lapidem Lazuli, & pulegium montanum, & pulveriza totum, & cribella illud, & confice illud, & cum pinguedine delphini, vel equi, vel elephantis, fac grana in modum ciceris, & sicca in umbram, & suffumiga cum eo quando volueris, & fiet quod dictum est.

Suffumigatio ad videndum in somno **quod** futurum est de bono & malo. Accipe sanguinem asini congelatum, & lupi cervini pinguedinem, & storacem, aggrega totum ponderibus æqualibus, & confiantur, & fiant grana, & suffumigetur cum eis domus. Tum enim videbis in somno tuo, qui narrabit tibi omnia.

Modus faciendi licinium, quod quando accederis videbis homines in quacunque forma volueris. Accipe oculos bubonis, oculos piscis, qui dicitur asferes, & oculos piscis, qui dicitur libinitis, & fel luporum. Contrita ergo ea manibus commiscendo, & pone ea in vase vitro. Cum ergo vis operi eum, accipe adipem cujuscunque vis bestiæ, quod stat hoc in

in forma ejus, liquefac eam & permisce cum illa medicina, & inunge cum eo lichinium quodcunque vis. deinde accende ipsum in medio ædis: videbuntur enim homines in forma illius bestiæ, cuius pinguedinem acceperisti.

Lichinium aliud, ut homines appareant in forma Angelorum. Accipe oculos piscis & oculos filoe, id est, frangentis ossa, & contrita eos manibus mala cando, & pone eos in vase vitro septem diebus, deinde pone in eis aliquid de' oleo, & illumina cum eo in lampade viridi, & pone ipsum coram hominibus, qui sunt in æde: ipsi enim videbunt se in forma angelorum ex igne accenso.

Lichinium aliud faciens apparere homines nigrarum facierum. Accipe lampadem nigram, & infunde super ipsam oleum sambucinum vel argentum vivum, & funde in illo oleo vel argento vivo ex sanguine phlebotomantium, & pone in illo sanguine sembucinum, vel argentum vivum.

Aliud fit lichinium ex pannis mortui aut ex pannis nigris, & accende in medio ædis. Nam tu videbis ex hominibus mirabilia quando videbunt se ad invicem cum illis formis.

Lampas mirabilis in qua apparent res quantitatis terribilis habens in manu virgam, & territas hominem: Accipe ranam viridem, & decolla eam supra pannum exequiarum viridem, madefac ipsuni cum oleo

sambucino, & pone ipsum lichinium, & illumina cum eo in lampade viridi: nam tu videbis nigrum stantem, inter cujus manus erit lampas, & mirabile.

Lampas etiam cum aliquis tenet in manu, non videt aliquos eorum qui sunt ibi, & qui fuerit post ipsum, videbit tantum. Accipe piscem, qui dicitur delphinis. Deinde accipe pannum lini aut funeris, & sparge super ipsum aliquid extra zimar, deinde funde super illud ex illa pinguedine liquefacta. Deinde stringe manum super ipsum & involve pannum, & fac ex eo lichinium. Deinde accende ipsum in lampade æris viridis, & fiet quod tibi dixi.

Lampas alia faciens apparere homines in forma fœda & terrentur invicem homines, & faciunt ipsum fingentes dœmonem. Accipe pilos ex cauda canis nigri, in quo non sit albedo, & aliquid ex pinguedine ejus, liquefac pinguedinem. Deinde accipe pannum exequiarum; & fac deinde lichinium: deinde line ipsum cum eo quod fecisti, & illumina ipsum in lampade viridi cum oleo sambucino, & accende ipsum in domo, & non sit tibi lichinium præter ipsum, & videbis mirabile.

Lichinium pulchrum, ut domus videatur tota plena serpentum & imaginum, donec lichinium permanet accensum. Accipe pinguedinem serpentis nigri & spolium serpentis nigri & pannum exequiarum, & fac lichinium ex illo panno, deinde line ipsum cum

cum illa pinguedine & pone spolium serpentis in concavitate ejus, & illumina cum oleo sambucino in lampade viridi aut nigra.

Aliud lichinium, quod quando est accensum & effunditur super ipsum aqua, invalescit; & quando oleum, extinguitur: accipe calcem quam non invenit aqua: & permisce eam cum æquali pondere sibi ex cera, & medietatis ejus ex oleo balsami, & nepta citrina cum æquali sibi ex sulphure: fac lichinium ex ea, & rota super aquam & accendetur, & rota super ipsum oleum, & extinguetur.

Lichinium aliud quod cum accenditur, omnia videntur alba, & argentea: accipe lacertam, & abscinde caudam ejus, & accipe quod exit, quia est simile argenti vivi. Deinde accipe lichinium, & madefac cum oleo, & pone ipsum in lampade nova, & accende: domus ejus videbitur splendida & alba vel deargentata.

Operatio lampadis & mirabilis quam si quis tenuerit, non cessat pedere donec dimiserit eam. Accipe sanguinem testudinis, exsicca ipsum in panno lichinii, & fac ex ipso lichinium & illumina ipsum in lampade, da ipsum cuvis, & dic illumina: nam ipse non cessabit pedere, donec dimiserit illud: & est mirabile.

Lampas quæ cum accenditur in loco ramarum nulla sonat: sed omnes silent donec

fuerit accensa. Accipe pinguedinem crocodili, & confice ipsam cum cera albificata in sole, & fac ex eo lichinium, & illumina cum eo in loco ubi sunt ranæ: cum viderint istud, statim tacebunt.

Lampas alia cum accenditur: vident se invicem astantes sicut imagines & lapides. Accipe zimat & tere bene., & accipe pannum funeris, & madefac ipsum cum pinguedine piscis aut cum oleo sisfamino puro, pone ipsum in lampade viridi, & pone super ipsum ex illo medicamine contrito rem parvam, & fit mirabile, Lichinium quod cum accenditur, non cessant saltare, & gaudere & insanire gaudio, & maxime mulieres, accipe sanguinem leporis & sanguinem cuiusdam avis, quæ dicitur Solon, & assimilatur turtri, & æquale medietatis ejus ex sanguine turturis maris. Infunde in eum lichinium & illumina cum eo in medio domus, in qua sunt cantatrices & puellæ, & est mirabile, & probatum.

Si vis facere quod in strata hominis apparet pediculi scaturientes, ut non possit homo dormire, tunc projice in lecto ejus pondus unciæ unius vel mediæ alcakengi, & si acceperis pilos asturis, fiet inde lichinum, quod quando accenditur, vident se invicem omnes infirmos ex vehementia infirmitatis & extenuationis.

Accipe locustam citrinam & exsicca ipsam, & tere, & pone in panno exequiarum, &

& incende ipsum oleo sambucino: in quo cun-
que loco fueris, erit quod tibi dixi, & mira-
bile:

Quando vis ut videaris totus ignitus à capi-
te usque ad pedes, & non lædaris: accipe mal-
vaviscum album, confice cum albumine ovo-
rum, deinde line cum eo corpus tuum, & di-
mitte donec exicetur, & deinde line tecum
alumine: & postea pulveriza super illud sul-
phur subtile, inflammatur enim ignis in eo, &
non lædit, & si facis super palmam, poteris te-
nere ignem sine læsione.

Si vis, ut res projiciatur in ignem & non
comburatur, accipe gluten piscis partem u-
nam & aluminis æquivalens illi, permisceatur
totum, & fundatur super ipsum acetum vini,
& conficiatur cum eo quicquid vis; projice
in ignem & line cum hoc linimento non com-
buretur.

Si vis facere contrarium, scilicet imaginem
aliquam hominis aut alterius, & quando po-
nitur in aqua, accenditur, & si extraxeris
eam, extinguitur: accipe calcem non extin-
ctam, & permisce eam cum aliquantulo ceræ,
& oleo filami & naphata, id est, terra alba &
sulphure, & fac ex illo imaginem: nani-
quando tu roborabis aqua. accendetur i-
gnis.

Si vis facere, ut quando aperis manus
tuas super lampade, extinguatur lumen, &
quando claudis eas super eam, accenditur &
non cessat illud facere. Accipe speciem

quæ dicitur spuma india, tere eam & deinde confice eam cum aqua camphoræ, & line cum ea manus tuas, deinde aperi eas in facie lampadis, delebitur lumen ejus, & claudere & reaccendetur.

Si vis videre rem submersam & profundam in nocte, & non occultetur tibi plisis quam in die, & legis libros de nocte nigra. Unge faciem tuam cum sanguine vespertilionis, & erit quod dico.

Si vis albificare aliquid, suffumiga illud sulphure.

Si vis ut arbor citri projiciat omnes fructus & cadant. Accipe quinque partes sulphuris citrini & quinque nigri & duo albi & finabrium: tere omnia & permisce & suffumiga, & cadent omnes fructus, & forte sic est in aliis arboribus.

Si vis statim interficere serpentem, accipe ex aristologia rotunda quantum vis, & tere illam bene, & accipe ranam sylvestrem vel campestrem & contere ipsam & commisce eam aristologiaz, & pone cum eo aliquid ex incausto & scribe cum eo in charta aut aliquo quod plus amas, & proifice ad serpentes.

Si vis portare in manu tua ignem, ut non offendat. Accipe calcem dissolutam cum aqua fabarum calida & aliquantulum magraneulis, & aliquantulum malvavisci: & permisce illud cum eo bene, deinde line cum eo palmam tuam, & fac siccari & pone in ea ignem, & non nocebit.

Dicunt

Dicunt philosophi, quod calx talis non comburit in igne & gluten piscis salvat ab igne, & alumen jamenum & sanguis falaman-dræ & fuligo fururi vel lebetis: quando igitur ex istis omnibus aut quibusdam fit lini-mentum, non offendit ignis albumen ovi, & malvaviscum habent juvamentū in hoc:

Si vis ut tota domus appareat plena ser-pentibus. Accipe de pinguedine serpentis, & parum salis in ea pone & accipe pannum exequiarum, & incide ipsum in quatuor frusta, deinde pinguedinem, & pone ipsam in omni panno: & sic facias quatuor lichinia, & ac-cende ea in quatuor angulis domus cum oleo sambucino & in lampade nova, & fiet quod dixi.

Lichinium quod cum accenditur in domo, videbis res volantes virides ut passeris, & aves: accipe pannum exequiarum recentem & pone in eo cerebrum avis & pennas caudæ ejus, & involvenda fac ex eis lichinium, & pone ipsum in lampade nova viride, accende ipsam in domo cum oleo olivæ, & quæ res erunt in domo fient virides valde, & videbitur quasi volarent aves virides & nigræ. Ut do-mus videatur tota viridis & plena serpentibus & imaginibus timorosis: accipe cutem ser-pentis & sanguinem alterius serpentis masculi & adipem alterius serpentis, & aggrega illa tria & pone ea in panno exequiarum, & accen-de ipsum in lucerna nova.

Si vis facere candelam vel lichinium

quæ cum accenditur, agitatur & ambulat, accipe cutem lupi, & cutem canis, & fac ex utrisque lichinum, & accende ipsum cum oleo olivæ, & statim movebitur.

Quando vis accendere lucernam ex qua valde timetur. Accipe pannum lini novum, album, & fac ex eo lichinium, & pone in concavitate ejus aurem serpentis, & salem grossum, & facias ipsum oleum olivæ: da cuivis & statim cum accenderit ipsum, trepidabit, & timebit valde.

Dicunt Philosophi, quod sinciput est prima pars capitis: ex sincipite hominis parum post mortem generantur vermes, cumque prætereunt ei dies septem, vermes illi fiunt muscæ, & post quatuordecim dies, fiunt dracones magni, quorum unus si momorderit hominem, morietur statim, quod si tu acceperis ex eo & coxeris illud cum oleo, & feceris ex eo candelam in lucernam æris cum lichinio panno exequiarum, videbis ex eo rem magnam, & formam, quæ narrari non potest cum timore forti.

Experimentum mirabile quod facit homines ire in ignem sine læsione, vel portare ignem vel ferrum ignitum sine læsione in manu. Recipe sucem bismalvæ, & albumen ovi, & semen psilli, & calcem, & pulveriza & confice cum illo albumine ovi succum raphani, commisce; ex hac confectione illineas corpus tuum vel manum, & dimitte siccari, & postea iterum illineas, & post hoc poteris

ris audacter sustinere ignem sine nocimento.

Si autem velis, ut videatur ardere illud linitum, asperge de sulphure vero bene pulverizato, & videbitur comburi, cum accendetur sulphur; & nihil ei nocebit: si flammam candelæ, quam quistenet in manu, colophoniā vel picem græcam insuflaveris subtilissimè tritam, mirabiliter auget ignem, & usque ad domum porrigit flammatum. Ut ignem illæsus portare possis, cum aqua fabarum calida calx dissolvatur, & modicum terræ rubeæ de Messissâ, postea parum malvavisci adjicias, quibus in simul conjunctis vel commixtis palmam illinias, & desiccari permittas, & sic eum ignem quo libet illæsus portare poteris.

Aquam ardentem sic facias: recipe vinum nigrum, spissum, potens & vetus, & in una quarta ipsius distemperabis vivæ calcis, sulphuris vivi subtilissimè pulverizati, tartari de bono vino & salis communis albi grossi, postea pone in cucurbita, bene lutata & desuper posito alembico distillabis aquam ardentem, quam servare debes in vase vitreo.

Ignem Græcum sic facias: recipe sulphurum vivum, tartarum, sarcocollam, picollam, sal coctum, petroleum & oleum commune, fac bullire bene: & si quid impunitur in eo accenditur, sive lignum, sive ferrum, & non extinguitur nisi urina, aceto vel arena.

Si vis facere quod cesseret omne mirabile, respice alias causas: scilicet agentem, efficiērem & patientem, quoniam si utrumque respicias, non miraberis: cum videbis tantam aptitudinem esse in una sufficientia alterius, quod non facit admirari, quando enim vides quod aqua frigida accendit ignem, & non extinguit ipsum; si tu respiceres causam agentem, miraberis semper: quia esset efficiens conveniens ad hoc, sed quando tu respiceres materiam illius effectus: ut puta, quia est calx & sulphur, quod est valde inflammabile, ita quod minimum agens inflamat ipsum: tu vides, quod nihil est mirabile.

Similiter quando res aliqua si comburitur igne, mirabile est, quando una de causis inspiratur sola. Sed quando scitur natura patientis aut debilitas agentis, nihil mirum, maxima ergo radix experimentorum naturalium est in hoc sc. ut eligant materiam paratissimam ad aliquid, & hoc debile agens aut fortissimum; & materiam valde indispositam: & faciunt similiter homines aspicere ad illam causam, quae non videtur posse illud facere, & de illa nihil dicunt, & tu nota istud, quod secundum istum modum incidit multitudo experimentorum mirabilium: & de hoc narrabo tibi quædam istorum, ut ea confirmeris in virtute praedicta, & scias etiam excogitare ingenia experimentorum. Si vis facere carbunculum vel rem lucentem in nocte, recipe nocticulas luentes quamplurimas & ipsas contritas pone in

in ampulla vitrea, & claude in fimo equino, calido, sepelias & dimitte morari per quindecim dies, postea distillabis ex eis aquam per alembicum: quam repones vase de cristallo aut vitro. Tantam enim præstat claritatem, quod in loco obscuro quilibet potest legere & scribere: quidam faciunt hanc aquam ex noctilucis, felle testudinis, felle mustelæ, felle furonis, & canis aquatici, sepeliunt in fimo & distillant ex eis aquam.

Aquam ardorem sic facias. Recipe serpentinam quam distillabis per alembicum, velut aqua ardens exibit, etiam misce vino aut cuivis, & accenditur si appropinquas ei candela.

Ignis volans: accipe libram unam sulphuris, libras duas carbonum salicis, libras sex fallos petrosi: quæ tria subtilissime terantur in lapide marmorea, postea aliquid posterius ad libitum in tunica de papyro volanti vel tonitrum faciente ponatur.

Tunica ad volandum debet esse longa, gracilis, pulvere illo optime plena; ad faciendum vero tonitruum brevis grossa & semiplena.

ALBERTUS MAGNUS

De proprietatibus Herbarum, lapidum, & animalium quorundam explicit.

MICHAELIS SCOTI

rerum naturalium perscrutatoris Proœ-
mium, in secreta Naturæ.

*Ad D. F R I D E R I C U M , Romanorum
Imperatorem.*

MPERATOR, inter cætera, quibus te oportet esse follicitum, est scientia boni & mali, & eam modis omnibus investigare per temet-ipsum in libris auctorum & omnibus scientiis, & principaliter earum scientiarum, quæ dicuntur artes. Et hæc facies penitus, quando anima tua fuerit in quiete, & corpus tuum habuerit spatum, prætermissis negotiis gentium a-liquid à majestate tua potentium & ei respondentium. Debes enim scire quod duo sunt tempora homini viventi; scilicet tempus pacis, & tempus belli, & ita duo sunt cibi, corporalis & spiritualis. Corporalis paratus ad nutrimentum corporis: Spiritualis vero ad nutrimentum animæ. Sciendum quod si-
cut cibus corporalis conservat corpus in bo-
no statu, si sit factus ratione & assumptus per
mensuram ab animali cui convenit & in
tempore congruo, eo quod non in omni
tempore omnia convenient; Ita cibus spi-
ritualis retinet in bono statu si sit factus ratio-
ne & assumptus per debitam mensuram, in
tempore congruo utriusque ætatis, virtutis
in

in homine. Scriptum est enim quod sicut frigida calidis & calida frigidis temperantur: ita contraria contrariis curantur, & mendam recipiunt ordinate. Similiter est utile inquirere diversos auctores & magistros propter diversas sententias, eo quod diversi diversa sentiunt: & movent scientia vel ingenio gratiose naturæ, quod diffunditur desuper, proficiens multum postea, & est origo scientiæ. Unde ex meo consilio doctores, magistros & homines ingeniosos naturaliter, curialiter apud te invenies: & saepe cum multis sermonem facies coram eis sapienter ac domesticè verba pronuncias. Putabis in diversis propter diversa, & facies eis quæstiones quando tecum erunt, & dicta eorum in corde servabis in posterum, ut tibi, & cæteris prodesse possint: Nef sis terra inculta & arida, quæ cum sit sterilis, ab hominibus reprobatur. Manu tene studium scientiarum tuo regno, & fac fieri disputationes ante conspectum tuum, & tuus animus in his glorietur, ut tuum regnum in melius formetur. Tuum studium fit velle regnare diu. Et hoc erit si credideris virtutibus vitando. Et de tali moralitate aliquid dicemus, si Deus voluerit. Sed hic dicimus, quod des cor tuum cognitioni boni intellectus, secundum discretionis mensuram. Sis amicus Dei fide, spe & opere. Nec omittas amplecti illam scientiam, quæ philosophis physionomia

naturaliter nominatur. Et hæc scientiæ est illa inter cæteras qua cautè multi homines quondam usi sunt gloriari & exaltari apud magnates secundum imperatores qui transferunt. Similiter apud multos Reges, & Barones. Et quia adeo præcedunt reliquos homines scilicet propter hanc scientiam & propter hujusmodi plurimas alias quas secreto neverunt. Unde dictum est, Honora hominem propter scientiam. Requirere amicum propter necessitatem. Apud quosdam enim melius est philosophari, & apud quosdam utrumque nocet, & apud quosdam neutrum debet requiri, scilicet à facientibus veram pœnitentiam in hac vita. Hujus enim scientiæ inquisitio est in pulcherrima natura, cuius perfectio contribuitur phisionomo de numero antiquorum Phisione summo Doctori in scientia naturali. Unde quidem hæc scientia nomen traxit ab eo, studium ejus grande fuit diu, & diu etiam investigare, ac etiam reprehensibilior congregare. Collecta est enim hæc scientia ex compositione hominis utriusque sexus cum qualitate possibili, modi, status, personæ inventis. Et ex hac scientia naturæ ingeniosæ que cognovi, tibi, domine imperator, sub lucida brevitate in hoc libello penitus enarrabo. Dicit enim quidam sapiens, phisonomia est scientia naturæ, insinuatione cuius peritus in ea sufficienter agnoscit differentias animalium, personarum omnium.

omnium graduumve Et quia omnis scientia eit à physionomia: idcirco eam in hoc loco definiamus.

Physionomia est doctrina salutis & elec-
tio boni & vitatio mali; comprehensio
virtutis, & prætermissio vitiorum. Hoc
autem inducit verus amor Dei, timor dia-
boli: fides meritoria, spes præmii imper-
dibilis æternæ vitæ & judicium mortis:
quia videtur penitus quod hic omnia relin-
quuntur cæteris quia tenentur. Et nonnulli
valet scientia, nec potentia, nec congrega-
tio personarum; nec gratia pulchritudinis, nec
voluntas & omne bonum. Unde dixit quidam.

*Omnis transibunt nos ibimus, ibitis, ibunt,
Chari, non chari, conditione pari.*

Et alibi dictum est.

Omnia transibunt, præter amare Deum.

Constituo ergo, ô Frederice Imperator, tibi
ex hac scientia physionomiæ regulas & con-
stitutiones abbreviatas: quas tibi pono satis
sufficienter. Jugo quarum si te bene adjeceris:
dabit tibi magnum præmium laudis ex multa
sapientia, virtute: crescat tibi etiam magnum &
grande ingenium sapientiæ ad nobilitatem
tuæ naturæ: quam sapientiam si in mente
habueris memorem, melius intelliges dicta
eloquentium tibi, cautius agnosces tuos sa-
pientes & alios visu & auditu, nec non &
alios homines differenter qui tecum habe-
bunt gratiam eloquendi vel ante te aliquid
faciendi, quia non est parum. Et ex in-
dustria

dustria hujus scientiæ in te secreto , habebis grandem partem consiliorum tibi consulentium & exaltationem virtutum , & vitiorum quasi ut semper secum habitasses in factis ubique. Sed antequam hoc tibi recitem coordinate per singula capitula , volo tibi enucleare historiam prius substantiæ , quasi incipiens à fundamento primæ materiæ : quod potest esse tibi multum charum multiplici ratione , eo quod pauci hoc sunt scientes in veritate.

Si prudentiam. Si cautelam:

Si sanitatem. Si fiduciam.

Si denique hominum mores ac domesticorum animalium naturalium naturas scire cupis , *Michælem Scotum legito.*

P R I M A P A R S

Secretorum Naturalium.

Utilitas Physiognomie.

C A P . I.

O B I L I S Imperator ; vir gratiose , quasi omnium gratiarum & donorum ex grandi amore tibi notifico sacratissimam scientiam naturæ , quæ potest appellari consolatio , & quæ non multum discitur gentibus idiotis , nec etiam est discenda. Sciendum quod quem bene noverit , & memorem in mente haberet .

buerit quotiescumque casus incurret, ipsamque excitando, si incipiat loqui de ipsa cum altero, & ille hanc scientiam ignoraverit, videbitur illi quod ipse sit propheta vel sanctus, & hic postea te commendabit, ubique dans ei studiose pretium magnæ laudis. Amabitur à gentibus notis & ignotis, quæ audierint loqui de illo, & honorabitur inter eas. Et hoc non est parum, videlicet inter universas gentes famam sapientiæ & scientiæ celebrem obtinere. Scias igitur quod motu superiori & motu inferiori scilicet partim in genere, partim in specie, & motus primus conceptionis ex utroque sexu est amor naturalis viri in mulierem & mulieris in virum caloris uniti gentialibus. Sciendum quod vir est agens, mulier vero patiens: unde ambo habent vim relativi: eum in coitu fit mutua relatio. Eoque semen ejus refertur alteri, & utrumque est animus alterius. Luxuria viri primam radicem habet in lumbis, & libido mulieris in umbilico, unde Job. Virtus ejus in lumbis ejus, & fortitudo ejus in umbilico ventris, juxta illud domini in Euangelio. Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Tempus enim congruum viro est in hyeme & in vere ad coeundum, mulieri in æstate & autumno. Istud autem est propter contrariam complexionem temporum & personæ. Complectio quorum nihil aliud est quam caliditas cum frigiditate, & humiditas

cum

cum siccitate. Item dicimus quod neuter non posset agere cum delectu, nisi haberet instrumenta ad hoc deputata tam intus quam extra. Unde vir habet suos testes extra ventrem in pelle. Mulier vero intus, videlicet extra principium vulvæ. Tamen non sunt in omni similes testiculis viri. Unde mulier habet suum semen ex testibus velut vir, hoc movetur ad coitum ardenter. Semen vero testicularum proprie sperma quod descendit ex omni humore corporis, diviso & partito in omnibus membris essentiæ, cuius est nobilior pars omnium humorum & subtilior. Et hoc semen in se continet omnem naturam & complectionem quarumlibet partium totius corporis, à qua descendit. Sciendum est, quod sperma viri est calidius & fortius illo mulieris. In emissione vero spermatis utriusque à natura superiori tribuitur omnis virtutis effectus, & virtus augmentabilis pro tempore decurrente. Et secundum cursum corporum superiorum sicut dispositionem corporum concipientium foetus recipit similiter & semel omnia & singula quæ poitea discernunt ordinem temporum & naturæ. Quantitas autem embryonis fit secundum quantitatem seminis virtuosi & matricis, quæ matrix, si fuerit bonæ complexionis, embryo vadit ad perfectum & è contrario. Unde si semen per matricem in longum, foetus erit gracilis, & in latum vel quasi rotundum, erit curtus & grossus. Quid autem sit sperma, sic diffinitur:

Sper-

Sperma est prima materia embryonis creandi. Vel sperma est artifex creandorum infantium. Vel sperma est semen animalis sine ph. & nobilioris sanguinis & purioris ad instar vini rubri, quod ex agitatione convertitur in sperma candidum: & cum illa substantia sit nobilior parte remanente ac levior & virtuosior, ideo super ascendit. Et est sciendum, quod si de semine viri plus fuerit quam foeminæ, fœtus erit illi similis in pelle & forte in sexu, verbi gratia: Mulier quædam erat alba & cum coiret cum Æthiope peperit filiam albam. Alia mulier nigra coivit cum viro albo & peperit filium nigrum, ut patet hoc tanto tempore. Verum est quod si mulier sit juvenis cum in coitu sit memor sui vel viri vel alterius & proprie diffundit generativum: genitus erit omnino similis, & jam probatum millies, & in animalibus. Cum vero sperma exit in coitu, est maxima delectatio in naturali, corporali & spirituali secundum quantitatem illius & testiculi de quo exit. Sciendum est quod ex parte dextra major dulcedo quam ex sinistra, & ex multo semine quam ex paucō, quia sperma diffundiur completa ætate per causam, & unusquisque manu teneat sibi vitam productus. Dicimus quod cibi sunt quibus semen augmentatur in vasis, ut rapæ recentes, carnes recentes, gallinæ, castrati porci non saliti; ova sorbilia, fabum fractum, cibum depasta, panis recens non can-

candidus, &c. Sunt etiam cibi quibus semen deficiat absq[ue] emissione, ut carnes salitæ: cibi acri vel acerbi, panis siccus, tum xv. dierum & bis coctus, &c. Item ciborum quidam inducunt luxuriam, ut scinchus, ova fortilia, caseus dulcis, eruta sicca, vinum puerum: ostraca, saturitas conveniens ciborum & quædam electuaria. Movent autem luxuriam species decoris alterius corporis ad corpus sibi amare conveniens risui & tactui, verbi gratia; Si vir bene videat mulierem juvenem & pulchram, & è contra. Et per viri similem, ut si adolescentis adornetur ad instar puellæ, vel habeat faciem inclitam, ut foemella qua contingit fortis motus. Sunt etiam quidam cibi quorum comeditione castitas conservatur, ut portulaca, lactuca, eruca viridis, acetum compositum, cucurbita, cucumber, jejunium, paucus cibus, portatio jaspidis & topacion, absentia corporis decorati ætate, adornatione. Vir habet virtutem calamitæ ad mulierem, & mulier ad virum, quæ visu propinquo tactu ad invicem conjunguntur, & sicut de calibe & silice exit quandoque scintilla, ita de spermatè exit quandoque conceptio, & matrix est embrio, sicut olla ad coquendum epulum & lar ad frigaciam depasta. Et sciendum est, quod raro accidit, quod exeat sperma ex utroque testiculo uno coitu, scilicet utriusque agentis, & patientis, & ab hoc una tantum fit conceptio vel creatio, quando-

con-

conciditur desuper dono gratiæ, nec aliter. Sed si ex duobus testiculis utriusque coitum facientis sperma exiret & in duas partes matricis diffunditur, quæ fiunt creaturæ, vel amplius secundum diffusionem per loca matricis. Unde cum matrix constet ex septem cellulis sive crispaturis, ut patet in ventriculis ovium & pororum, &c. Mulier potest concipere septem filios & portare. Volens, domine Imperator, quod omnia & singula cognoscas per temetipsum, quomodo embryo concipiatur sive generetur ex utriusque coeuntibus in congruo tempore, vel coitu factō convenienter, inquirentibus nobis, aperte dicemus secundum quod nobis per seriem videbitur enarrare.

*De tempore coitus masculi & fæminæ: &
defectu ipsius.*

C A P. II.

PRINCIPIUM temporis coitus, scilicet in quo sperma dulciter exit, vel amarè in masculo, est post complementum annorum quatuordecim, & deinceps usque ad annum septuagesimum septimum ad plus. In foemina vero post complementum xii. annorum, & deinceps usque ad xl. annos vel L. ad plus, & cum hoc spermatis exitu incipiunt pili paulatim oriri in pectine unitas quo-

quorum dicitur foemur. Similiter nascuntur in naribus nasi, in maxillis masculis sub acellis, & circa sexum deorsum super brachia manus & crura. Sicut incipiunt oriri in tempore veris frondes in arboribus, & in herbis flores & rami: unde pori corporis aperiuntur, & producunt aliquid sui generis. Item vox sibi mutatur. Caput virgæ masculi disco operitur: mammæ foeminæ incipiunt tumescere. Uterque naturaliter se movet ad coitum: ex magno delectu pariter in naturalibus membris nisi libido saepe refrenetur per accidens, ut per jejunium, & per asperam vitam ciborum. Post autem spermatis emissionem utriusque mutant figuram principaliter in facie, & virtutem in carne & confuetudinem in moribus, in cogitationibus & ingenio. De coitu dicimus quod si quis ipsum nimis frequenter, & etiam in diebus contrarii temporis, & multa contingunt in contrarium, quæ quidem faciunt corpori ista quæ dicemus nunc. Nam coitus continue factus totum corpus infringat, & deficcat ab humoribus, & talem actum sentit inconvenienter cerebrum capitis & oculi, quia cum cerebrum plenum liquetur ut glacies, in sequenti die proprie mane oculi lachrymant, contingit dolor capitis qui dicitur soda sive migranea & proprio circa horam nonæ & deinceps. Diminuit etiam coitus inconvenienter factus vires omnium membrorum, cum sit sperma colla-

colamentum ipsorum. Macro corpore figura fit turpior in aspectu, visus oculorum abbreviatur, vita annihilatur, debilitatur spiritus, appetitus cibi perditur, homo fit obviosus, faciendorum piger, in eundo gravis, in moribus solitis simplicior, in ingenio grossus, in laborando vanus, in credendo alteri velox. Capilli sibi facile cadunt & citius canescunt, & fit calvus in fronte & in summitate capitis. Facile infirmatur ab aëre corrupto. Qui cum patitur non bene memoratur temporis in quo coivit nimis: vel contra documentum consiliorum coivit naturæ. Et de istis omnibus satis patet per contrarium in pueris vel puellis nondum corruptis: quoniam ad talia non incurunt: quia non canescunt neque calvescunt; immo capilli sibi crescunt ut herbæ in horto. Et hoc patet in tricis puellarum virginum antequam coëant: quæ post multum coitum perdunt capillos & colorem. Et tunc per capillos & colorem valde mirantur, causam propriam ignorantes. Idem est de viris: quoniam bene perpendunt de casu capillorum & dolore capitis quem migraneam appellant, sed non cognoscunt quod frequens coitus non est in congruo tempore factus: Unde super hoc quidam dixit & bene & memoriæ firmiter tenendum est.

*Vere coire juvat: hyenis quoq; tempore confert,
Sanus in autumno si vis tu fore, coitu.*

Unde qui à contrario ipso sibi non custodierit
nimio

nimio coitu & phlebotomia & cibis contrarijs complexioni suæ secure aspectet infirmitatem periculosam, id est brevi tempore, nisi forte adjuvet maximo medicinarum juvamento. Tamen dicimus quod qui nimis penetraverit mulierem, lavet sibi nates & pulsus brachiorum & pedum bono vino, & comedat bonos cibos, ut restauretur quod deperditum est de semine & de sanguine. Sunt autem multi qui sanitatem percipiunt ex usu Veneris, & quidam facile infirmantur. Valeat enim sanguineis: nocet vero phlegmaticis, cholericis & melancholicis. Et prodest secundum causam intervenientem & statum. Qui enim multum mingit, saepe recipit nocumentum per coitum, eo quod super fluitates corporis sufficienter mundantur per urinam: qui, si utatur coitu, facile infirmatur & cito moritur, verum est quod quædam faciunt satis urinare, ut volatilium & omne diverticulum ut petrocilium, crocus, rapæ, fæseola, nuclei cerasorum, &c. Sed si pinguis sanguinitate non utatur coitu & superfluitate semenis quod minus implet vase, solet infirmari, ut patet in domicellis quo nimis conservantur. In virginitate. In viduis & religiosis mulieribus & masculis.

De occasionibus generandi & non generandi.

C A P. III.

Dicit Aristoteles, Cessante causa cessat effectus. Unde multæ sunt causæ generan-

nerandi. Secunda causa est si status personarum fuerit bonus in sanitate & congruus in usu regiminis ciborum, & potus, & è contrario. Ut vero mulier generat, ista sunt principaliter præscienda: scilicet ut matrix sit sana & in suo loco & non suffocata, & bonæ complexionis in caliditate. Sperma utriusque sit diu reservatum & præcipue viri, ad hoc ut bene viscosum & coctum sua digestione. Ambo coëuntes mittant semen & commisceantur, virga sit longa: mulier juvenis vel quæ non deficiat menstruo, matrix contineat sperma receptum ad minus per medium diem: vitet mulier coitum hinc ad tres dies, ne addatur aliud semen, vel ne aperiatur orificum: ne mulier edat tunc cibum frigidæ naturæ: nec phlebotometur, nec recipiat frigus, & sic potest valere coitus. Facit enim ad concipiendum unus coitus tantum. Quando mulier coit volens gravidari, debet stare cooperta cum viro stricta, & tenere anum elevatum, ut semen melius intret, & pliata in uno latere secundum quod gravidari desiderat: facta gravidatione diu custodiat & sedeat in locum ano, pedibus & renibus. De menstruo dicimus quod si à cane comedatur purum fit radibus: & si aspergatur herba virens siccatur: infatuat hominem certa ratione, & reddit leprosum. Menstruum est superfluitas ciborum, qui non bene digeruntur defectu caloris naturalis. Unde est sperma imperfectum, & est ad conci-

piendum utile necessarium: ut erat alumen in confectione tinturæ: & si de ipso in cellula quicquam non fuerit, generatio noua valet. Sed si de ipso nimis fuerit in loco compositionis, conceptus erit signatus in malum. Et si fiat generatio temporis decursu, creatura erit male signata: ut gibbo: aut efficietur leprosa, &c. Et si mulier sit memor alicujus, cum semen diffunditur cum viro, creatura assimilabitur illi in parte. Et ut ejus memoria sit utilis: debet doceri à viro quod non recordetur tunc de tali vel tali. Crescit menstruum & decrescit secundum lunam & mare in simili. Et ita sperma utriusque sexui potest augere & requirit exitum. Sciendum est quod mulier multo abundans menstruo, paucō abundat spermate: & ideo non curat de coitu, & è contrario.

Signa mulieris calidæ naturæ, & quæ coit libenter.

C A P. IV.

Signa autem calidæ mulieris & quæ libenter coit, sunt ista: juventus, completis annis duodecim, si ad minus semel corrupta mammæ habeat parvas, & illas convenienter plenas & duras, barbata in locis consuetis, & pilosa, ut in cruribus & pectine, axillis. Cujus pili sunt grossi & asperi, capilli crispi & curti: audax in lingua, in loquendo vox subtilis & alta, in animo suberba, alteri crudelis & non bene pia: valde curialis receptu & factione servit omni-

omnibus personis, & præcipue notis & amicis: boni coloris in facie, recta in hasta, macra in carne plusquam crassa, ebriosæ. Talis enim mulier semper requirit coitum, & complet in actu suum desiderium, pauco abundat menstruo: quandoque non est exitus ejus omni mense ut cæteris, imo transit mensis unus & plus, ut duo vel tres, sed casu ingravidatur: paucum habet hæc mulier lac: & forte grida & non grida. Caro ejus non sic foetet in sudando, ut contrariæ mulieres: cantat libenter: circuit loca, & delectatur solatiis & ornatibus suis, si ea potest habere.

*Signa mulieris frigidæ naturæ, & quæ non
coit libenter.*

C A P. V.

Signa vero frigidæ mulieris, & quæ non libenter coit, sunt ista, nimia pueritia, mammæ grandes & propriè molles, nuditas pilorum in locis, quæ solent eis abundare, capilli longi, multi, extensi, cito crescentes, de facili pavida in loquendo, contra alterum non est audax, facile credit omnia quæ audit & ideo convertitur cito ad bonum & ad malum, est condolens alterius miseriæ ac pia, raro desiderium complet, carnes habet undique molles: in statu, loquendo est debilis, & omni membro personæ, multo abundat menstruo, & ediscurrit omni mense ad instar maris per lunam, plus tendit ad

pinguedinem quam ad macredinem, in facie est pâllida vel sine colore, cito ingravidatur, & gravem habet portatum plus & minus secundum virtutem embryonis, & post partum multo lacte abundat.

Signa autem gravitationis in muliere sunt ista & multa, ut est transmutatio stomachi, cef-satio menstrui, &c. Ideo debilitatur & transmutatur in aliquo, à statu priore pro eo quod meatus purgationis sunt impediti: & menstrua in ventre multiplicantur: ad imprægnandum, valet ante conjunctionem phlebotomia pedum, mundicies matricis, & similiter si se excusat de coïtu, loquela: & hoc facit sâpe, ingeniose, ne videatur esse impia. Etiam propter verecundiam citius imprægnatur puella quam fœmina matura, propter teneritatem suorum humorum: quia citius commiscentur, & convertuntur in corruptionem, cuius exemplum est in plantis novellis arborum: & mulier parva cum majori parit dolore quam magna: & debilis quam fortis, & frigida quam calida, & pinguis quam macra. Forma autem pedum significat conditionem vulvæ latæ & strictæ, ex qua fit partus.

De menstruis mulierum, & de iis, quæ circa ea superveniunt.

C A P. VI.

QUONIAM mulieres non habent in sanctum colorem innatum: qui malos hu-

humores in eis abundantes valeat desiccare: neque possunt pati tantum laborem, neque tam fortiter, ut faciunt viri: ideo sunt eis debiliores in omni virtute & opere, & maxime cum complent suum coitum. Secundum est quod natura ad hoc sibi tribuit quoddam purgamentum, quod humorem virtus naturæ ejicit ab eis omni mense, à 12. anno usque ad annos 40. aut 50. ad plus, nisi sint gravidæ vel lactantes, aut eis causa interveniat, à qua stringatur, vel nisi naturaliter sit quasi hermaphrodita, vel minus calidæ naturæ. Unde mulieres postquam sunt completæ ætatis mundantur per menstruum vel coitum, vel per sudorem ut rusticæ. Unde si quæ viri virga sœpe coëant, vel virga firisci ut quædam viduæ, &c. fiunt macres & in facie lividæ. Sciendum quod plus nocet eis una expeditio coitus, quam septem viro, sed si raro coëant vel non, & bene fluxu purgentur, cito incrassantur, nisi fœminæ faciant laborare vel jejunare, & ideo aliquantulum concupiscunt coitum causa caloris naturalis multiplicando semen, sed si bene vivant cibis & potibus, & non graviter fatigentur, indigentes coitu ut viduæ morbidæ & quædam monachæ, & reclufæ, facile infirmantur, efficiuntur lividæ & reumaticæ, & miseræ vivunt in statu sui corporis, hoc est, ignorantes, & de hoc Medici non semper bene perpendunt, & est magnus defectus in eis solo errore. Sed cum non sit illis lici-